CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2009.
(Do Sr. Duarte Nogueira)

Solicita  informações  ao  Sr.  Ministro  do  Meio  Ambiente
sobre despesas relativas a sua participação no Encontro
Nacional da Mensagem ao PT.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e nos arts. 115 e 116 do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas ao Sr.
Ministro do Meio Ambiente as seguintes informações, relativas a  sua participação no encontro intitulado
como “Diálogo Nacional Petista – Encontro Nacional da Mensagem ao PT”, realizado no Rio de Janeiro,
entre os dias 21 e 22 deste mês :

• Qual o meio de transporte utilizado pelo Sr. Ministro;  no caso de transporte aéreo,
solicito informar se foi utilizada aeronave da  Força Aérea Brasileira - FAB ou de carreira,
bem como respectivas datas de deslocamento (ida e volta), horários e acompanhantes;

• No caso da utilização de avião de carreira, solicito informar a companhia aérea, os
respectivos valores gastos e a fonte dos mesmos, e os responsáveis pela efetivação dos
pagamentos;

• Solicito informar, ainda, o valor total das despesas com hospedagem, diárias e
deslocamentos, bem como a indicação dos responsáveis pelos pagamentos e fontes de
recursos.

JUSTIFICAÇÃO

No dia 22.03.09, foram veiculadas na mídia notícias sobre a participação de cinco ministros de
estado no encontro “Diálogo Nacional Petista – Encontro Nacional da Mensagem ao PT”, realizado no Rio
de Janeiro, entre os dias 21 e 22 deste mês. Assim, em parte, redigidas:

Da Agência Estado - 22/03/2009:

Para Dilma, crise abalou popularidade de Lula

A ministra da Casa Civil, Dilma Rousseff, atribuiu à crise financeira mundial a queda de
popularidade do presidente Luiz Inácio Lula da Silva e minimizou os efeitos políticos desse
recuo. “Nós não achamos que pesquisa, nem quando é positiva nem quando é negativa, deva
ser pauta de governo”, desconversou. “Não achamos problemático nem nos preocupamos
mais do que devemos com isso. Até porque, sem sombra de dúvida, há uma avaliação *

5
4
E
B
5
4
B
D
5
6
*

  5

4E
B

54
B

D
56

CÂMARA DOS DEPUTADOS

bastante positiva do governo”, emendou a ministra, que participou ontem, no Rio, de
encontro promovido pelo grupo petista Mensagem ao Partido, criado em 2007, com o
objetivo de devolver ao PT a credibilidade abalada depois do escândalo do mensalão.

Recebida como presidenciável, sob aplausos e gritos de “Olê, olá, Dilma, Dilma”, a ministra
teve sua candidatura defendida pelos ministros Tarso Genro (Justiça), Carlos Minc (Meio
Ambiente) e Guilherme Cassel (Desenvolvimento Agrário).

Dilma adotou postura cautelosa em relação ao clima geral de lançamento informal de sua
candidatura. “Não podemos controlar os militantes. Mas essa reunião não é para isso. A
reunião é para discutir a crise”, afirmou. “Essa questão da sucessão tem que ficar para 2010”,
completou. As informações são do jornal O Estado de S. Paulo.

Jornal O Estado de São Paulo - 22/3/2009:

Grupo do PT coloca Dilma como candidata ideal em 2010

O grupo Mensagem ao Partido - corrente do PT criada em 2007 com o objetivo de recuperar
a confiança da legenda após o escândalo do mensalão - emitiu manifesto com diretrizes para
o desenvolvimento do Brasil depois da gestão do presidente Luiz Inácio Lula da Silva. O
texto, que se estende por quatro páginas, foi finalizado no encerramento da convenção
nacional realizada pelo grupo.

Entre sugestões de conduta do partido e também para a economia brasileira, o Mensagem ao
Partido faz citação, em um parágrafo, ao nome da ministra da Casa Civil, Dilma Rousseff,
como candidata ideal do PT às eleições presidenciais de 2010. "De nossa parte, consideramos
a companheira Dilma Rousseff, pelo seu papel no governo, no qual demonstra sua
capacidade de governar, e com a garantia de sua trajetória de vida e de luta, uma solução
adequada para a nova vitória em 2010 e para a continuidade e aprofundamento das medidas
essenciais que marcam a presidência de Lula", segundo o manifesto.

No sábado, Dilma compareceu à convenção do grupo e teve sua candidatura apoiada pelos
ministros Tarso Genro (Justiça), Carlos Minc (Meio Ambiente) e Guilherme Cassel
(Desenvolvimento Agrário). O Mensagem ao Partido também escolheu o nome do deputado
José Eduardo Cardozo como candidato do grupo à presidência do PT

 O site do Partido dos Trabalhadores divulgou a seguinte Nota no dia 23/03/2009 (18:40h):

“Mensagem ao Partido divulga comunicado à militância

Leia abaixo comunicado divulgado nesta segunda-feira pela Mensagem ao Partido, corrente
interna do PT:

Comunicado à militância petista

1. O movimento político “Mensagem ao Partido” realizou, no ultimo final de semana, o
“Diálogo Nacional Petista – Encontro Nacional da Mensagem ao PT”, que procurou definir
uma visão de conjunto acerca do impacto da crise econômica mundial no Brasil, dos desafios
do país diante do cenário internacional e do papel do PT no próximo período.

2. Participaram de nosso encontro diversos Parlamentares, Prefeitos, cinco Ministros de
Estado, uma Governadora, representantes da sociedade civil e militantes do PT de diversos
Estados da Federação, numa demonstração inequívoca da força política de nosso movimento *

5
4
E
B
5
4
B
D
5
6
*

  5

4E
B

54
B

D
56

CÂMARA DOS DEPUTADOS

e de sua capacidade de agregação e abertura de um amplo diálogo no interior do partido. A
companheira Dilma Rousseff, Ministra-Chefe da Casa Civil, abrilhantou nosso encontro
participando de sua mesa de Abertura.

3. Nestes dois dias de intensos debates, procuramos identificar as bases para uma profunda
atualização programática do PT, capaz de preparar o partido para o decisivo embate político
que será travado nas eleições de 2010. A capacidade de nosso partido em realizar a renovação
da esperança e da confiança do povo brasileiro em nosso projeto, será indispensável ao
aprofundamento da Revolução Democrática e à vitória das forcas populares nas próximas
eleições presidenciais. Acreditamos que a “Mensagem” desempenhará um papel decisivo
neste processo e, desta forma, apoiaremos os esforços do Presidente Lula no sentido da
construção de uma candidatura presidencial que agregue as diversas forças políticas que
compõem a base de sustentação de nosso governo, tornando possível a renovação de nosso
projeto nas eleições de 2010. Mais uma vez, reafirmamos que a companheira Dilma
Rousseff, no momento adequado, poderá, perfeitamente, representar nosso partido nesta
grandiosa empreitada.

4. Acreditamos que o Processo de Eleições Diretas do PT – PED – previsto para novembro
de 2009, será o momento privilegiado para a atualização programática do PT e para a
ativação de nossa energia militante rumo à disputa de 2010. O movimento político
“Mensagem ao Partido” participará ativamente deste processo, e desta forma, apresentamos a
pré-candidatura do companheiro José Eduardo Cardozo à presidência nacional do PT,
visando a abertura de um amplo dialogo com os demais setores do partido e a posterior
construção de um consistente acordo programático, capaz de assegurar a unidade e o
fortalecimento do partido nas eleições de 2010.

  Rio de Janeiro, 22 de março de 2009

Coordenação Nacional da Mensagem ao Partido,

Movimento interno do Partido dos Trabalhadores

 As informações ora requeridas são de fundamental importância ao cumprimento de nossas
atribuições constitucionais.

Sala das Sessões,       de março de 2009

Deputado DUARTE NOGUEIRA

PSDB - SP

*
5
4
E
B
5
4
B
D
5
6
*

  5

4E
B

54
B

D
56